3. « Ex adverso fertur ambasciatorem magni soldani Babylonie obtulisse Pontifici pro salute et restitutione dicti Turci primo numerum quadringentorum millium ducatorum: item terram Jerusalem, quam pollicetur perpetuo sub dominio Christianorum. Item securitatem et libertatem omnium Christianorum volentium ire ad dictam terram, ut absque aliquo datio et solutione ire et redire possent. Item quod omnes terræ, quæ acquirentur per eum et dictum Turcum, qui est de terris imperii alterius Turci et fratris sui, quæ fuerunt quondam Christiani imperii, et etiamsi esset Constantinopolis, se Ecclesiæ et Christianis restitutum: et multoties super hoc habilis fuit tractatus in palatio cum cardinalibus.

4. « Tandem vigesimo octavo vel nono mensis Decembris dictus ambasciator Turci impetravit a papa audientiam magno Turco, eo quod diceret se nolle solvere tributum prædictum, nisi cum oculata fide videret, et ita dixit se habuisse in mandatis, ne forte diceretur vivus, et mor-

¹ Bos. par. 2. l. XIV. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 411.

tuus esset. Et cum hoc nuntiatum esset dicto magno Turco, non prius voluit dictum ambasciatorem recipere, et ei audientiam dare, quam quod ipse ornatus et sedens triumphaliter in solio regali more imperatorum eum admisit. Itaque supradicto die ornate fuerunt aulae et partes superiores palatii papae tapetis et aulæis, et ut melius dicam, drappis aureis undique et etiam per terram, ita quod nunquam fuerunt visa Romæ similia ornamenta: et dictus Turcus sedit in quodam solio, quod dedita opera fieri fecerat more Turcarum, et quidem dictis ornamentis opulentissimis ornatum, et ipse ibi resedit more regali, et in majestate sua circumcirca adstantibus Turcis et duobus tantum Christianis, videlicet cardinale S. Anastasiæ, nepote sanctissimi domini nostri, et archiepiscopo Arelatensi alio nepote; et adveniente dicto ambasciatore servatus est iste ordo: nam antequam dictus ambasciator intraret ostium aulae, ubi dictus Turcus pro tribunali sedebat, quidam Turcus de adhaerentibus et circumstantibus dicti Turci accessit ad eum, et cum uno panno lineo in dicto ostio aulae a capite usque ad pedes cum dicto panno extersit, perinde ac si farina vel pulvere fuisset repletus, quem pannum postea dicto ambasciatori osculandum tradidit: deinde dictus ambasciator intravit et tribus vicibus in conspectu dicti Turci projectus et prostratus in terris diversis locis terram ipsam osculatus est. Ultima tamen vice dictus Turcus genuflexus et inclinatus extitit et tacuit: fecitque ei dici Turcus, ne quid nisi ad interrogata responderet et ita fecit, dixitque Turcus in lingua sua utrum litteras haberet, qui ambasciator incontinenti de quodam suo loculo quamdam Epistolam clausam et sigillatam traxit et ostendit, et incontinenti antequam eam traderet totam ab omnibus suis lateribus lingua sua lambivit. Deinde aspicientibus duobus ex dictis Turcis clausuram et sigillum ipsemet ambasciator eam aperuit et desigillavit, et eam apertam iterum intus et extra et a tergo sua lingua lambivit. Quo acto, præfati duo Turci dictam Epistolam ceperunt, eamque ad aurem dicti magni Turci legerunt. Quid continerit in serie nescitur, et in continenti lectis litteris dictus ambasciator posuit manum ad munera, quæ frater ejus ei mittebat, videlicet quasdam petias drappi imbroccati, et alia quædam ornamenta. Turcus ipse manu annuendo, ut retrocederet, ea videre noluit, ipsa tamen dona per suos accepit et admisit. Deinde repulsis omnibus, qui ibi erant, multa invicem locuti sunt, quæ a nostris minime audita et intellecta fuerunt ».

5. *Bajazethis munera suspecta Pontifici, quem monet Maximilianus de consiliis Turcicis.* — Suspecta erant hostis munera, cum paucis ante mensibus Zizimum Bajazethes frater veneno tollere meditatus fuisset: Christophorus enim Ca-

stranæ Macrinus, nuncupatus Picens, ira furens quod possessione sua vi depulsus fuisset a Pontificio administro, Constantinopolim se contulit, pollicitusque est, Pontifice Zizimoque necatis, belli timorem se a Turcico amoturum imperio. Muphti opera sæpius in colloquium Bajazethis admissus auro, gemmis majoribusque promissis oneratus, nimirum Eubœæ principatu, ducentarumque triremium præfectura donandus, si fontem, ex quo Pontifex ac Zizimus bibere consueverant, inficeret, atro diroque veneno ampullam plenam recepit. Sed cum Romam pervenisset, in flagitio comprehensus omnia ordine fassus est, ac mense Maio per Urbem ductus, ardentibusque forcibus excarnificatus, supplicio affectus, discerptaque membra ad portas Urbis exposita ad frangendam eo terrore sceleris participum audaciam, siquidem ille plures alios promissis ad Pontificem extinguendum subornatos a Bajazeth addiderat. Validissimam præterea instruxit classem, ut Pontificem ob receptum Zizimum Italiamque opprimeret: quo accepto Maximilianus Romanorum rex de imminente Turcica procella Innocentium fecit certiorum, seque Ecclesiæ Romanæ opem cum Germanico exercitu laturum spondit: tum addidit preces, ut cœplam superiori anno inter Malthiam Hungariæ regem ac Fridericum imperatorem concordiam redintegraret, de quibus Burehardus¹, sermonum Pontificiorum tum interpres, hæc refert in Diariis suis:

6. « Hieronymus Balbanus et Joannes Petrus Arivabenus, secretarii Heraldii, præsentarunt litteras serenissimi Maximiliani Romanorum regis sanctissimo domino nostro, qui eas tradidit Joanni de Arivabeno ibidem præsentem legendas, qui statim eas legit. Continuebatur in litteris se semper animum habuisse, ut Christianum regem deceret, in defensionem Catholicæ fidei et Romanæ Ecclesiæ, intellexisse Turcum magnam classem parare contra Romanum Pontificem ad liberandum fratrem suum apud sanctissimum dominum nostrum existentem, propterea in adiutorium Romanæ Ecclesiæ quamprimum venturum: quod, ut liberius fieri posset, dictam celebrasse in oppido licet, ubi de concordia inter serenissimum imperatorem Romanorum genitorem suum et regem Hungariæ tractaretur, qua habita, expeditioni in Italiam se operam daturum. Scripsisse propterea potentatibus Italiæ, quod gentibus suis liberum passum darent, et victui necessaria eis ministrarent, prout in copia litteræ alligatæ confineretur: rogabat propterea Pontificem concordiam inter imperatorem et regem Hungariæ facere vellet. Copia prædicta erat ad ducem Venetiarum, et ejus continentia quasi in littera Pontifici: excepto

¹ Burch. in Diariis Ms. arch. Vat. p. 95. et ex eo Violar. in Vita Innoc. VIII.

quod ab eo favorem non petebat, et mandabat sibi quod presentibus suis passum daret et necessaria ministraret. Lectis litteris sanctissimus dominus noster dixit Heraldolitteras intellexisse, desuper velle deliberare, et principi respondere, me verba Pontificis interpretante ».

7. *Mutata rerum facie, bellica consilia abjiciuntur.* — Functum hac legatione Bernardum Stich Neapolim contendisse ¹, ut Friderici imperatoris Maximilianique regis, necnon Alberti ducis Saxonie litteras ad Ferdinandum regem perferret, ut nimirum pararet in Turcas arma. Is vero ab jure regio ob vectigal non solum superiori anno depulsus Pontificem laessere non desinebat, Beneventique imperium, pulsus Pontificiis et Ecclesie magistratibus, ademil ². Caterum Bajazethes vertere adversus Pontificem arma non ausus, ne sepultos segnitie Christianorum animos exsuscitaret, adblandiri potius auro promissisque Pontifici constituit, a quo impetranda pacis spes non aberat; uti contigit, cum enim Innocentius Transalpinorum Italarumque principum oratores in sacro senatu coegisset, nulla de cruciata in Turcas expeditione consilia decerni potuerunt, sed inanes de honorum gradibus ac locorum dignitate tumultus inter eos concitati ³ fuerunt. Itaque Innocentius, cum mense Septembri gravi lethargo laborasset, atque exinde minus esset gerendis rebus idoneus, in sententiam de Turcico auro accipiendo, nec laessendo Bajazethe, praeter Rhodiorum principis expectationem ivit, omissis sacrae ad recuperandum Orientem militiae consiliis: mutata quippe jam tum erat rerum facies, Germania et Pannonia, ex quibus educendi erant crucesignati exercitus, bello flagrantibus, ob importunum luctuosissimumque Matthiae Hungariae, regis Turcicis certaminibus exercitatisimi, obitum ⁴, ut paulo post dicitur.

8. Expetierat ille, uti vidimus, a supremo Rhodiorum magistro, ut Zizimum sibi traderet, quo restituendi illius in pristinam dignitatem specie barbaricas vires disraderet, religionemque in Graecia lapsam instaurare posset. Sollicitarat ⁵ cum etiam Caithens Egypti sultanus honorifica legatione, ut Turcas in Europa perdomaret, dum ipse eos atterebat in Asia, de quibus paulo ante pulcherrimam victoriam retulerat ⁶. Quo terrore percussus Bajazethes illum de pace postulabat, ut acceptam in Cilicia ignominiam deleret: at eluserat rex Bajazethis petita, atque vetera cum Caesare bella componere studuerat, ut vires omnes in hostem religionis effunderet. Facta fuerant ea de causa plura cum Friderico et Matthia colloquia superiori anno, ac demum

convenerant, ut idibus Septembris ad dirimendas lites solennes regum caetus celebrarentur: sed cum Matthias adversa valetudine affici coepisset, ii ex mense in mensem extracti fuerunt. Et quidem Fridericum, quamvis nonagenarium, descendisse ex Alpibus superioris anni Estate, perque Veronam et Tarvisium in fines Austriae Pannoniaeque se contulisse memorant ¹, ut cum Matthia rege concordiam confirmaret.

9. Praeterea inter Venetos ac Sigismundum archiducem Austriae, qui diutinum inter sese bellum gesserant, delecto eorum voluntate controversiarum arbitro Pontifice, concordia redintegrata est, misitque in Austriam Innocentius ² internuntium suum qui de partium juribus cognosceret, arcisque bello captas Apostolicae Sedis nomine reciperet ac restitueret, vocato tamen Maximiliano Caesare, cui Austriae administratio tradita fuerat, dandaque illi a Pontifice imperia conficeret. Adscripta est litteris haec temporis nota: « Datum Romae apud Sanctum Petrum anno, etc. MCDLXXX. III non. Maii, Pontificat. nostri anno vi ».

10. *Matthiae Hungari mors et elogium.* — Inter haec obiit Matthias irreparabili rerum Hungaricarum damno apoplexia percussus, cum paulo ante vegetus vicensque videretur. Necatum fuisse veneno memorat Stephanus Infissura ³, dum ait veneficum illum, qui a Bajazethe ad Pontificem Zizimumque interimendos submissus fuerat, inter alios sceleris socios quemdam Ordinis Dominicani apostatam accusasse, qui a Bajazethe corruptus Hungariae regi Turcicum bellum paranti venenum praebuisset: « Fertur, inquit, ejus dolo regem Hungariae in die Mercurii in hebdomada sancta proxime praeterita veneno morte repentina esse necatum, et interiisse ». Ipsum praevi morbi nil loqui potuisse, sed altissimis tantum suspiriis nomen Jesu exclamasse tertio demum die refert Bouffinius ⁴: « Cum rucos inquit, semper gemitus emisisset, variaque ingenitae poenitentiae indicia (veluti divinam veniam imploraret) edidisset, e profluvio demum capitis animam efflavit ». Et infra: « Princeps invictissimus anno salutis nonagesimo supra millesimum et quadringentesimum nonis Aprilis et die Martis, aetatis autem anno quadragesimo septimo, cum perpetuo sui desiderio diem obiit ». Plura fuisse illius mortis conspecta praesaga prodigia, ac leones, qui Budae erant, eodem, quo ille, die interiisse observat auctor.

11. Laudavit eum funebri oratione Ranzanus Matthiam, cujus gesta in fidei hostes perstringit Raphael Volaterranus ⁵ his verbis: « Turcarum regem Mahumetem ab obsidione Jayaze Rasciae armis removit, Transilvanos post Ladiskui mortem rebellantes conspescuit, trajectisque Alpibus

¹ Violar, in VIII Innoe. VIII. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ³ Violar, ubi sup. — ⁴ Infiss. Ms. arch. Vat. sig. num. 111. Bouffin. dec. 4. l. IX. Trith. in Chron. Spon. Ranzan. Mich. J. IV. c. 75. Nauch. vol. 2. gen. 30. Sabel. Ann. 40. l. VIII. — ⁵ Bouffin. l. VIII. — ⁶ Id. ib.

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Sabel. Ann. 40. l. VIII et alii. — ² To. v. sign. num. 1905. p. 382. — ³ Infiss. ibid. — ⁴ Bouffin. dec. 4. l. VIII. — ⁵ Volat. Georg. l. VIII.

Moldaviam, Valachiam, superato Stephano vavoda, relatisque plurimis signis ad officium reduxit. Septem jugiter annos contra hæreticos Bohemos dimicavit: post mortem Georgii rex electus fuerat ». Paucis interjectis de bello cum Casimiro, ad quem Quinqueecclesiensis et Strigoniensis præsules defecerant gesto, sedatoque colloquio addit auctor: « Castrum Turcarum Sabaez ad ripam Savi fluminis media bruma expugnavit ». Alia bella, quæ eum Friderico imperatore sive regni exordio, sive exitu suscepit, Christianæ rei calamitates maximas intulere, quibus malis dare finem ipsum parasse jam indicatum est. Hæc et alia præclara gesta Matthiæ regis panegyrico stylo Bonfinius prosecutus est ¹, qui illius virtutes describens optimi principis exemplar efformat, atque præcorum regum more aditum omnibus vel miserimæ fortunæ hominibus præbuisse, coluisse frugalitatem, non humiles fastidiisse domos, sumptus profusos in clarissima bella fecisse, domi parsimoniam, foris magnificentiam et liberalitatem amasse: clementia et beneficentia omnium animos devinxisse: non solum proceres, sed milites gregariosque invisisse: in castris lustrasse ægrorum contubernia, languentes regia pavisse manu, sauciorum vulnera sæpe in acie alligasse, nauseantium sustinuisse capita, veluti regis dignitatis immemorem, non humanitatis: cum Myssiis et Rascianis, cum Bohemis et Alemannis, cum Hungaris et Cumanis juxta versatum: domi militiaeque publica fide sollicitudineque custoditum: luxum cultumque a vietu ad arma et equos transtulisse. Turcica castra mercatoris ² cultu interdum perlustrasse: in obsequiis expeditionibus cautum æque atque audacem fuisse, non diu meditato consilio solum, sed ex itinere occasione et atrocibus tempestatibus, cum hostis tutum se fore putaret, prælium sæpe sumpsisse, atque in arte militari etiam tum ignota aliis commentum; unde eo rege Hungaria late amplificata est, quo mortuo, mox ipsa sua magnitudine laboravit.

12. *Wladislaus a majori parte electus solemniter ritu sacratur Hungariæ rex.* — Certarunt de illius sceptro quinque principes, totque legationes in ordinum regni conventibus auditæ. In primis Maximilianus jus ex antiquo fœdere cum Matthiæ inito, cum ei sacrum diadema restituit, comparatum exponebat: Wladislaus rex Bohemiæ materno jure hæreditario nitebatur: Joannes Albertus ejus frater, aliquorum factione ipso initio rex proclamatus, Polonia arma ostentabat: Ferdinandus rex Neapolitanus instabat, ut Beatricis reginæ ratio in conjungendo illi connubio successore haberetur: Joannes Corvinus Matthiæ nothus filius, amplissimo principatu auctus, paternæ gloriæ gratia fulciebatur, ac virtutibus